rum illic aplicuerit vel alibi, ex causa discaricandi,

salva tamen eunte dicta nave vel majori parte rerum
;

quos scilicet bizantios debebat solvere pro me de jam-

dicta comanda et residuum dicte comande meo nomi-

ne recipere Bernadetus Rairnundus, ut hec omnia

continentur in quodam publico instrumento inde facto

per manum Januarii, publici Massilie notarii
;
quos

scilicet bizantios, tu, dictus Petrus, debes et teneris

pro me et nomine meo ac mandato solvere, et volo et
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mando quod solvas dicto Jacobo vel suis de jamdicta

comanda in terminio superius contento; et ego dictus

Petrus Brunus confiteor et recognosco me habuisse et

récépissé a te dicto Bernardo plenarie naulum predicti

averis seu dicte comande ; renuncians inde ex certa

scientia excepcioni nauli michi non traditi et non ac-

cepti. Actum in insulis Massilie, in ecclesia Sancti

Egidii, in presentia et tesiimonio Guillelmi Fabri,

capellani ejusdem ecclesie, Raimundi Olivarii, Ber-

nardi de Bolueihna, Rainaudi de Orllencs, et raei

Guillelmi de Cadro
,

publici Massilie notarii, qui,

mandato et rogatu partium, hoc instrumentum scripsi.

Au revers : vu.m s. et x 1. (comanda) : rémanent, c. I.

minus 1 1. ; v.m s. xi 1. de mutuo.

... — Bernardus de Andolio.

52

Nicolas Pastre et Galborge, sa femme, reconnaissent devoir soli-

dairement à Bernard de Manduel, pour prix du blé à eux

livré, 9 1. de royaux coronats payables 5 1. à un mois et 4 à la

Noël prochaine. Marseille, 25 septembre 1234.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'CC°XXX°IIiT, indictione VIII*, VIT* kalendas octo-

bris. Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat

audientibus quod nos Nichola Pistor et Galbors, con-

juges, ambo pariter et uterque nostrum in solidum,

confitemur et in veritate recognoscimus tibi Bernardo

de Mandolio nos habuisse et récépissé a te, ex causa

eraptionis, tantum de tua annona, renunciantes ex-

ceptioni non tradite tibi annone , unde debemus tibi
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et convenimus dare, nomine preciî, vim 1 . regalium

coronatorum
;
quas vmi 1. predictas nos, bona fide,

per stipulationera, soluturospromittimusuterque nos-

trum in solidura tibi dicto Bernardo vel tuo certo

nuntio in pace et sine omni molestia, perhos terminos

infrascriptos, videlicet : hinc ad unum mensem, c s.

et bine ad Natale Domini proximum mi 1.
;
quod nisi

faceremus et pro eis recuperandis, tu vel tui aliquas

expensas faceretis, in jure vel extra jus, omnes illas

expensas tibi dicto Bernardo de Mandolio, stipulanti,

reddere et resarcire promittimus uterque nostrum in

solidum, sine mora, credituri inde tibi simplici verbo

tuo sine sacramento vel alia probatione ; et, pro pre-

dictis omnibus attendendis et complendis, obligamus

tibi dicto Bernardo et tuisomnia bona noslra habita et

babenda ; renuntiantes, ex certia scientia, omni bene-

ficio nove constitutionis De duobus reis, et induciis

XX dierum et lin mensium et omni alii dilationi et juri

per quod contra predicta vel aliquid predictorum

venire possemus. Et ego dicta Galbors renuntio cer-

tiorata omni beneficio Veilleiani et juri ypotechario et

omni alii juri; et quod omnia universa et singula

compleantur et attendantur, tibi dicto Bernardo, sicut

supradictum est, juro ego dictus Nichola ad sancta

Dei Euvangelia a me corporaliter tacta, in anima- mea

et in anima dicte uxoris mee, ejus mandato ac

voluntate, ipsa présente et concedente. Actum fuit

hoc in domo quondam Amorosi. Testes, vocati et

rogati, interfuerunt: Petrus de Sancto Antonio, Amoro-

sus ; et ego Raimundus de Pabia, publicus Massilie

notarius, interfui, qui, mandato utriusque partis, hanc

cartam scripsi et signo meo signavi.
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Au revers : Nicola Pistor et uxor ejus Galburgis

debent ix 1. Bernardo de Mandolio.

K. — Bernardus de Mondolio.

53

Pierre de Padairac et Allisende, sa femme, reconnaissent devoir à

Bernard de Manduel le prix de 11 qx de salaisons, montant a

11 1. moins 2 s. de royaux cpronats, à payer avant la Noël.

Marseille, 27 septembre 1234.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC XXX IIII°, indictione VIII', V° kalendas octobris.

Per hanc scripturam publicam cunctis clareat audien-

tibus quod ego Petrus de Padairac et ego Allisenda,

ejus uxor, ambo insimul confitemur et in veritate

recognoscimus tibi Bernardo de Mandolio nos émisse,

habuisse et récépissé a te xi quintalia de carnibus

porcinis salsatis, in quibus renuntiamus exceptioni

dietarum carniura nobis non traditarum et non pon-

deratarum
;
pro quarum precio confitemur et in veri-

tate recognoscimus nos debere tibi xi 1. minus h s.

regalium coronatorum; predictas autem xi 1. minus

ii s. dicte monete promittimus uterque nostrum in

soiidum tibi dicto Bernardo de Mandolio, stipulanti,

dare et solvere in pace et sine molestia, tibi vel tuis

aut tuo certo nuntio, hinc usque ad festum Nativitatis

Domini proxime venturum ; obligantes inde uterque

nostrum in soiidum tibi dicto Bernardo omnia bona

nostra habita et habenda; renuntiantes inde induciisXX
dierum et I1II mensium et omni alii juri quo possemus

contra venire seu aliquid inde infringere seu revocare
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causa et exceptioni doli et epistole divi Adriani et

nove constitutionis benefitio De duobus reis. Et ego

dicta Alissenda bene cerciorata, specialiter renuntio

juri ypothecario et legi Julie de fundo dotali et

benelilio Velleiani senatus consulti et legi seu legibus

dicentibus : mulieres non posse obligari simul cum
maritis in negociis maritorum nisi probaretur pe-

cunia pro qua se oblîgant fore versam in eminentem

et evidentem utiliiatem et necessitatem mulierum,

confitens predictas carnes fore versas in eminentem

et evidentem utilitatem meam ; et ita attendere et

complere, sicut superius dictum est et expressum, et

contra non venire super sancta Dei Euvangelia a

nobis predictis conjugibus et ab utroque nostrum

corporaliter manu tacta sponte juramus. Actum
Massilie, in donio dicti Bernardi de Mandolio. Testes

ad hec fuerunt, vocati et rogati, Michael Ligator,

Guillelmus Guïrahni, Gnillelmus Sufre, Isnardus

Salvator, et ego Bertrandus Augerius, publicus Mas-

silie notarius, qui, utriusque partis rogatu, banc car-

tam inde scripsi et signo meo signavi.

Au revers : L. — Bernard us de Mondolio.

54

Commande de 33 I. de royaux coronats employées en 160besants

de millarès, faite par liernard deManduel à Jacques Guitelme.

à porter sur le Saint-Esprit d'Aubert Lomelini, à destination de

Ceuta. Marseille, 23 octobre 1234.

In nomine Domini, amen. Anno incarnacionis Ejus-

dem M'CC'XXXlIir, indictione VIII*, Xe kalendas no-
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vembris. Sit noturn omnibus hec audientibus quod ego

Jacobus Guitelmus, bona ride et sine dolo, conûteor

et recognosco me habuisse et récépissé in comanda a

te Bernardo de Mandolio xxxm 1. regalium impli-

catas in clx bisanciis bonoram millarensium et recti

ponderis, mundis de dugana et omnibus dacitis et

avariis, renuncians excepcioni non tradite michi

peccunie ; banc quidem comandam portabo in boc

viagio Septe, in nave bucio Auberti Lomelini que

dicitur Sanctus Spiritus, ad fortunam Dei et tuam et

usum maris, ad quartam partem lucri quam debeo

habere ; et promitto tibi per stipulationem, sub obli-

gacione omnium bonorum meorum, quod dictam

comandam geram et tractabo prout melius sciam,ad

utilitatem tuam, et, Deo concedente, totum dictum

capitale et lucrum in tuo posse vel tuorum reducam

in predicta nave vel alia, et verum inde per omnia

tibi dicam et inde recipio te in Dei fide et mea, et

renuncio inde specialiter dilacioni XX dierum et

IIII meosium et omni alii juri per quod me possem

inde tueri. Si vero illuc remanerem vel mutarern

viagium, mittam tibi dictam comandam, implicatam

in amigdalis, in prima nave que veniet, per fidelem

nuncium, sub tuo nomine et coram testibus. Actum

ante domum quondam Guillelmi Aicardi. Hujus rei

testes sunt, rogati, Ugo Ferrerius, Bonetus Alde-

brandus, Paschalis Scriptor, et ego Guillelmus de

Bellomonte, publicus notarius Massilie, qui, utriusque

partis rogatu, hec scripsi.

Au revers : Hec carta sonat quod Jacobus Guitelmi

debeat xxxiii 1. Bernardo de Mandolio.

V. — Bernardus de Mandolio.
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55

Daisonc, femme de Salomon Ferrussol, et Ferrussol, son fils,

reconnaissent devoir à Bernard de Manduel, à titre de prêt

remboursable avant un mois, la somme de 60 s. de royaux

coronats. Marseille, 26 octobre 1234. Par sentence du juge

de Marseille, en date du 27 novembre 1263, une nouvelle

échéance fut fixée à Pâques 1264.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M°CC XXX°IIII% indictione VIII', VIP kalendas no-

vembris. Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat

audientibus quod nosDaisona, uxorSalomonisFerrus-

soli, et Ferrusol, filius ejus, uterque nostrum in soli-

dum, confitemur et in veritate recognoscimus tibi

Bernardo de Mandolio nos habuisse et récépissé a te,

mutuo, gratis et pro amore, lx s. regalium corona-

torum, in quibus renunciamus exceptioni non numerate

et non trâdite nobis peccunie
;
quos lx s. supradictos

nos, bonafide,perstipulationemsoluturospromittimus

uterque nostrum in solidum tibi dicto Bernardo, vel

tuo certo nuncio, in pace et sine omni molestia, hinc

ad unum menseni vel anle si veniret dictus Salomon ;

et pro predictis omnibus attendendis et complendis

obligamus tibi dicto Bernardo et tuis omnia bona mea
babita et habenda, renunciantes ex certa sciencia

omni beneficio nove constitutionis De duobus reis et

induciis XX dierum et IIII mensium et omni alii dila-

tioni, et juri per quod contra predicta vel aliquid

predictorum venire possemus ; et ego dicta Daisona

renuntio certiorala omni beneficio Veilleiani et omni

alii juri. Actum fuit boc in doino quondam Amorosi.
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Testes, vocati et rogati, interfuerunt : PetrusdeSancto

Antonio, Johannes Ruphus ; et ego Raimundus de

Pabia, publicus Massilie notarius, interfui, qui, man-
datoutriusque partis, hanccartain scripsi et signo meo

signavi.

Au revers : Anno Domini M CC° LX* IIP, V* kalendas

decembris, dominus G. Bonumvinuin
,
judex curie

massiliensis, injunxit Ferrussolo, in hoc instrumento

contento, presenti, confitenti et volenti, ut, hinc ad fes-

tum Pasche proximum, (fit slatulo tertio De partium

voluntate), det et solvat dicto Johanni de Mandolio

dictos lx s. in dicto instrumento contentos, et, pro

expensis, n d. Ego P. Garinus, notarius, hec scripsi.

Salomon Ferisol.

D. — Bernardus de Mandolio.

56

Marie Sarde, veuve de Guillaume VivaudCuende, reconnaît avoir

emprunté de Bernard de Mauduel, pour subvenir à ses besoins

et à ceux de ses enfants et pour pouvoir continuer les affaires

du défunt, 30 émines de blé à rendre à la moisson prochaine.

Marseille, 10 novembre 123i.

in nomine Domini amen. Anno incarnationis Ejus-

dern M°GC XXXiIII°, indictione VIII", Ilir idus no-

vembris. Notum sit omnibus tam presentibus quam

futuris quod ego Maria Sarda, uxor quondainGuillelmi

Vivaudi Cuende, pro me et liberis meis & necessitate

mea à liberorum meorum & dicti quondam Guillelmi

Vivaudi, & gerendo eorum négocia, confileor & reco-

gnosco tibi Bernardo de Mandolio me a le habuisse et

récépissé mutuo xxx eminas annone, renuncians inde
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exceptioni non tradite michi annone
;
pro quibus pro-

mitto me daturam & soluturam tibi vel tuis aut tuo

certo nuncio vel cui mandaveris pro te, in proximis

messibus, xxx eminas, ad mensuram Massilie, annone

novelle istius terre, bone, pulcre & bene recïpiende
;

obligans inde tibi omnia bona mea presentia & futura

renuncians inde induciis XX dierum & IIII rnensium

& omni alii juri et exceptioni & defTentiis legis, juris

et usus, quibus possem contravenire vel aliquid pre-

dictorum infringere vel revoeare. Actum in domo in-

fantium dicti Guillelmi Vivaudi Cuende quondam.

Testes hiis interfuerunt : Guillelmus Lobardus, Isnar-

dus de Ferragine, Johannes de Brinonia,et ego Johan-

nes Rostagni, publicus massiliensis nolarius, qui
,

mandato et rogatu partium, hanc cartam scripsi & hoc

meo presenti signaculo comraunivi.

Au revers : Maria Sarda, uxor G. Vivaudi, xxx I.

annone.

. . 0. — Bernardus de Mondolio.

57

Méconnaissance hypothécaire de 25 livres de royaux coronats

payahles le 29 septembre 1235 à Bernard de Manduelpar Bona-

fous, juif, et Bonadonna, sa femme, valeur reçue en blés. Mar-

seille, 2 avril 1235.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC°XXX ÛV% indictione VIIT°, IIII* nonas aprilis. Sit

notum omnibus banc cartam publicam audientibus et

videntibus quod nosBonafossus, judeus, filius condam

Cressentis , et Bonadonna , conjuges , confîtemur et

6
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recognoscimus nos émisse et babuisse et récépissé a

te Bernardo de Mandolio tantum de tua bona annona,

rcnunliando exceptioni nontradite nobis annone, Unde

debemus tibi et promit'ùmus per stipulationem nos

soluturos In pace tibi Bernardo de Mandolio supra-

dicto,vel tuis vel omnicertomisso tuo, xxvl. regalium

coronatorum in festo sancti Micbaelis
,
proxime ven-

turo, et si quas expenssas pro dicto debito exigendoa

dicto termino in antea tu vel lui faceretis, onines illas

expenssas proraittiuius tibi et tuis per stipulationem

inox utei'que in soliduui restituere et de dictis expens-

sis tuo solo simplici verLo credere et pro hiis omnibus

et singulis tibi a nobis eomplendis obligamus tibi dicto

Bernardo et tuis omnia bona nostrababitaet babenda,

et specialiter quandam domum nostrara totam que

confrontatur curn doino Raymundi Rufi de Sancto

Martino et cum domo Guillelmi Bocberii et cum domo

Bonisabac, fllii quondam Bonidavid Grossi
,
quam

domum constituimus nos de cetero, tuo noinine, jure

pignoris possidere . dantes et concedentes tibi et tuis

plenam et potestatem quodadicto termino in antea

tu vel tui possetis dictam domum capere vestra propria

auctoritate
,
judicis vel pretoris iiscentia minime

requisita , et eam vendere vel alio modo distrahere
,

donec esset vobis satisfactum in supradictis xxv 1.

quam venditîonem vel distaxionem nos promittimus

conûrmare ad tuam voluntatem, et quod pignus pro-

mittimus uterque nostrum tibi et tuis, durante pigno-

re, salvare et defendere ab omni controverssia et

interpellatione , sub obligatione omnium bonorum

nostrorum , renuntiando dilationi xx dierum et mi

mensium et epistole divi Adriani et nove constitu-

cionis beneûcio De duobus reis ; et ego Bonadona
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supradicta renuntio in hiis omnibus omni juri et omni

alii demum beneficio et auxilio quo mulieres aliquo

modo juvari possunt, et ad majorem cautelam omnia

supradicta et singula attendere et complere et contra

quovis ingenio non venire, tacta decem precepta legis

Mosayce corporaliter juramus. Actum in domo dicti

Bernardi de Mandolio. Testes : Jacobus Bernardus

,

Petrus de Podio, draperius ; Petrus de Langlada, Ste-

phanus Fornerius et ego Guillelmus Petrus, publicus

notarius Massilie, qui» mandato utriusque partis, hanc

cartam scripsi.

Au revers : De Bonafoso.

.H. — Bernardus de Mandolio.

58

Procuration spéciale donnée par Bernard do Manduel à Pons de

Bandol à l'effet de rentrer en possession d'une ballo do toile que
lui doit Ottobon Mallon et de 38 1. de royaux coronats, montant
d'une commando donnée à André Jean pour être portée à

Majorque. Marseille, 5 avril 1235.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M"CG°XXX V°, .indictione VIIP, nonas aprilis. Notum

sit cunctis quod ego Bernardus de Mandolio constituo

et facio meum certum et specialem procuratorem te

Pontium de Bandolio, presentem et suscipientem, ad

petendum, exigendum et recipiendum, pro me et

nomine meo, unam balam telarum meam, vel pretium

ejusdem, quam Ottobonus Mallonus levavit sive

extraxit de quadam nave Jordani Granaira ; item, et

ad petendum, exigendum et recipiendum, similiter
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pro me et noraine meo, illam comandam xxxvmi 1.

regalium coronatorum quam Andréas Johannes a me
habuitet recepit portandam in itinere Majoricaruin,

promittens tibiper stipulationem quod quicquid super

predictistecum factum fueritego ratuin et firmum ha-

bebo et tenebo et contra non veniam. Actum est hoc

ante domum Amatoris. Testes, ad hoc vocati et rogati,

fuerunt Ricardus Caminal, Guillelmus Durandus, cor-

dator, Franchetus, et ego Januarius, publicus notarius

Massilie, qui, mandalo utriusque partis, hec scripsi.

59

Commande de 18 Lésants sarrazinas d'or d'Alexandrie, faite a

Amouroux, fils d'Amonroux l'arbalétrier, par Bernard de Man-
duel, d'une valeur de 9 1. de royaux coronats, à porter et vendre

en cette ville. Marseille, 6 avril 1235.

In noinine Domini. Anno incarnationis ejusdem

M"CCXXX°V% indictione VHP, VIII idus aprilis.

Notum sit cunctis quod ego Amorosus, filius quondam

Amorosi balistarii, bona iide et sine dolo, cum hoc

publica carta confiteor sollempniter et in veritate

recognosco me habuisse et récépissé in comanda a

te Bernardo de Mandolio vmi 1. regalium corona-

torum, implicatas in x etvinbizanciisauri sarracenatis

Alexandrie, rectis et justi ponderîs, mundis et expe-

ditis a duana et dacita et omnibus avariis, renuncians

in bisexpressim atque scienter exceptioni non nume-
rate pecunie et non tradite michi dicte comande et a

te non accepte
;
quam comandam portabo mecum,

jubente Domino, in hoc presenti itinere Alexandrie,

in nave Genoyni que vocatur Falconus, vel ubi dicta
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navis ierit et portum fecerit, causa mercadarie, ad

negocianduminde et laborandum ad proficcuum tuum

et meum, ad fortunam Dei et ad usum maris atque

tuum rizigum et ad quartum denarium quod habereet

percipere debeo in ornni lucro quod me Deus cura

predicta comanda facere permiserit; et promitto tibi

per stipulationem, sub obligatione omnium bonorum.

meorum habitorum et habendorum, quod predictam

comandam et ejusdem negocium, prout melius et

utilius scivero et potero, geram et tractabo et impli-

cabo ad utilitatem tui et mei, et in meo primo reditu

dicti viagii quem faciam, dante Domino, in dicta nave

vel in alia, totum capitale et lucrum dicte comande,

sine dilatione XX dierum et lin mensium et qualibet

alia, in polestate tui dicti Bernardi vel tuorum fideliter

et intègre reducam, et verum inde per omnia tibi

et tuis dicam et bonam fidem portabo, recipiens inde

te et tuos in Dei fide et mea. Actum fuit hoc Massilie,

in domo quondam Alelmi de Parisius. Testes inter-

fuerunt : Genoynus, Guillelmus de Sancto Egidio,

Petrus de Tripoli, et ego Guiraudus Maurinus, publicus

notarius massiliensis, qui, rogatu partium, hanc car-

tam scripsi et signo meo signavi.

Au revers : Amorosus , filius Amorose, débet ix 1.

Bernardo de Mandolio.

.V. — Bernardus de Mandolio.

60

Commande de 601. de monnaie mêlée converties en 150 besants

sarrazinas d'Acre, faite par ledit Jean de Manduel a liernanl

Bonafous, qui s'engage à la négocier à Acre. Marseille, 13

avril 1235.
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In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdera

M°CC <,XXX*V, indictione VIII', idibus aprilis. Ex hujus

scripture testimonio cunctis pateat audientibus, quod

nos Bonafossus, judeus, filius quondam Creissentis, et

Bonadomina, conjuges, et Mayrona, filia dictorum con-

jugum, omnes très pariteret quisquenostrumin soli-

dum, confitemur etin veritate rocognoscimustibiBer-

nardo deMandolio nos habuisse et récépissé a te ex

causa ernptionis tantum de tua annona, renunciantes

inde ex certa scientia, quisque nostrum in soli-

dum, exceptioninontraditenobis annone, unde debe-

mustibi etconvenimus dare nomine precii xxxvl. re-

galiura coronatorum, quas xxxv 1. predictas nosbona

fide, perstipulationem, soluturospromittimus, quisque

nostrum in solidum, tibi dictoBernardo vel tuo certo